
 

Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 18                                       Brasília-DF,  09 de maio de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº  020, de 06/05/97.   Resolve: 
I- Constituir Comissão Especial para, no 
prazo de 15 dias e nos termos da 
Instrução Normativa nº 205/88, apurar 
valor de mercado dos bens objeto do 
processo administrativo disciplinar nº 
53770000123/95. 2- Designar, para 
integrarem a Comissão, os servidores: 
PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
SIAPE 1043837, Coordenador, 
FRANCISCO DAS CHAGAS 
CARVALHO, SIAPE 0809949 e 
AYRECÊR DE OLIVEIRA PEQUENO, 
SIAPE 0808509. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. FRANCISCO 
EDUARDO DE OLIVEIRA MORAIS. 
Subsecretário de Assuntos 
Administrativo.   
 
Portaria nº 113, de 02/05/97. 
Considerando o que determina os artigos 
4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89 
Resolve: I- Localizar o servidor 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES, 
SIAPE  810027, para exercer as suas 
atribuições no Setor de Fiscalização 
Direta da Delegacia deste Ministério no 

Estado do Rio de Janeiro, local 
considerado insalubre pelo Laudo 
Técnico Pericial expedido pelo Médio do 
trabalho LUIZ SÉRGIO B. OLIVEIRA-
DSST/DRT/RJ. II- Conceder o adicional 
de insalubridade, no percentual de 10% 
(dez por cento), correspondente ao Grau 
Médio, incidente sobre o vencimento do 
cargo efetivo, a partir de 26 de Março de 
1997. III- Esta  Portaria entra em vigor a 
partir desta data. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-
Geral de Recursos Humanos.   
 

 
Portaria  nº 114 de 05/05/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado do Pará,  reposicionamento nos termos do item 
II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53720000132/97. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 
MAXIMIANO  FERREIRA  DA  LUZ 0808722 AUX.DE PORT. PADRÃO C-I C-IV 

 
 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 
Portaria   nº 315, de  02/05/97.   Resolve: 
I- Conceder á INEZ JOFFILY FRANÇA 
- Coordenadora Geral do FISTEL, deste 
Ministério, a Credencial de Agente de 
Fiscalização das Comunicações nº 003, 
com validade  até 30/04/99. EDILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor do 
DnFI.  

 
Portaria   nº 316, de  02/05/97.   Resolve: 
I- Tornar sem efeito a validade da 
Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações distribuída ao servidor 
deste Ministério: ROGÉRIO ALBERTO 
BENTO- Coordenador geral do FISTEL, 
Credencial nº 003, com validade até 

09/07/98. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI.  
 
Portaria   nº 317, de  02/05/97.   Resolve: 
I- Tornar sem efeito a validade das 
Credenciais de Agente de Fiscalização 
das Comunicações distribuídas ao 
servidores deste Ministério no Estado de 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    2 

Saõ Paulo: ANTÔNIO CARLOS DIOGO 
- ATE - Credencial nº 087, com validade 
até 02/12/98, APARECIDO 
SEBASTIÃO DA SILVA - ATE - 
Credencial nº 088, com validade até 
02//12/98. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI.  
 
Portaria   nº 318, de  05/05/97.   Resolve: 
I- Prorrogar o prazo de validade da 

Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações até 13.02.99 a 
SEBASTIÃO IVANI ESTRÊLA- ENGº- 
Credencial nº 004, servidor deste 
Ministério no Departamento de 
Fiscalização. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI.  
 
 Portaria   nº 319, de  05/05/97.   Resolve: 
I- Prorrogar o prazo de validade da 

Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações até 13.02.99 a JOSÉ 
CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO -
ATE - Credencial nº 326, servidor deste 
Ministério no Estado do Amapá. 
EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI.  

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 

 
Portaria   nº 044, de  28/04/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FIQUEIREDO TAVARES, 
MARIA JEANNETT SOUZA DA 
SILVA e ROSA MARIA DABELA DA 
ROCHA, para sob a Presidência do 
primeiro constituírem a Comissão 

Especial Disciplinar, destinada a 
promover a apuração dos casos de 
acumulação remunerada de cargos 
públicos no âmbito desta Delegacia, 
objeto do processo nº 53000002647/97, 
considerando o disposto nos incisos XVI 
e XVII, art. 37  da CF e para os efeitos 

previstos no art. 133, da Lei 8.112/90, no 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. ALDECY 
DE ALENCAR RIBEIRO. Delegado - 
Substituto.   

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
Portaria   nº 015, de  30/04/97.   Resolve: 
I-Dispensar   a servidora  IRANEIDE DE 
JESUS SOARES, SIAPE  0455444 de 
responsável pelo Setor de Outorgas desta 

DMC/MA e localizá-lo no Posto de 
Escuta desta Delegacia. II-Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. III- Revogam-
se todas as disposições em contrário. IV- 

Dê-se ciência e publique-se no Boletim 
de Serviço. ITAQUÊ MENDES 
CAMARA. Delegado.       

 
5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 045, de  29/04/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores EDIVALDO 
NORONHA TAVARES, Assistente 
Jurídico, BENEDITA NATALINA 
PEREIRA DE SOUZA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, 
MARIA CRISTINA FERREIRA DE 
VILHENA, Agente Administrativo, 

ADRIANO DARCY PEREIRA CALS, 
Agente Administrativo, para sob a 
Presidência do primeiro, e nos 
impedimentos eventuais, substituído pelo 
segundo, constituírem a Comissão 
permanente de Licitação-CPL, desta 
Delegacia, sendo o servidor RAIMUNDO 
PINTO MAGALHÃES JÚNIOR, Agente 

Administrativo, suplente dos membros, 
para o período de 01 (um) ano, nos 
termos da Lei nº 8666, de 21/06/93. II- 
Em consequência, revogar a Portaria nº 
065, de 07/11/96. JOÃO ALBERTO 
REIS LUZ. Delegado.  

 
6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
Portaria   nº 011, de  06/05/97.   Resolve: 
Designar os servidores SILVANA DE 
ARAÚJO ANDRADE, Agente 
Administrativo, ROSEMARY ALVES 
BARBOSA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, 
MARCELO LIMA DO NASCIMENTO, 

Agente de Vigilância, ALTAIR 
FERREIRA S. DE ARAUJO, Agente de 
Vigilancia, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem Comissão 
Permanente de Licitação, no âmbito da 
DMC/PE. Designar como substituto 
eventual do presidente da referida 

Comissão, ROSEMARY ALVES 
BARBOSA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Fica revogada a Portaria nº 
014, de 16/04/96. JOAQUIM CORREA 
DE OLIVEIRA. Delegado.  

 
7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Portaria   nº 017, de  25/04/97.   Resolve: 
I-Designar os servidores desta DMC/RN- 
EDUARDO BARBOSA DE LIMA, 
Assistente jurídico - SIAPE 0455121, 
JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO, 
SIAPE 455183 e ÂNGELO JOSÉ VITAL 
DOS SANTOS, SIAPE 1068071, para 
comporem a Comissão  Permanente, de 

Licitação desta DMC/RN, no período de 
25 de abril de 1997 a 24 de abril de 1998. 
II- Fica designado o primeiro servidor 
para atuar como Presidete da Comissão  e 
os demais como  membros. III- Designar 
ainda  JOÃO PEDRO BEZERRA 
FILHO, para substituir o Presidente da 
Comissão em seus impedimentos 

eventuais e legais e, Designar o servidor: 
LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO, 
SIAPE 455508, para com o 
CPL/DMC/RN, como o membro 
suplente. IV- Esta Portaria  entra em 
vigor nesta data, ficando revogado a 
Portaria nº 010, de 18.03.97. PÉRICLES 
DE BARROS WANDERLEY. Delegado.      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO  AMAPÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO LARANJAL DO JARI  E  ADJACÊNCIAS 07 A 18/04/97 
LUIS ATÁVIO VIEIRA VIANA MCP/BRASILIA/MCP 02 A 05/04/97 
LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA LARANJAL DO JARI  E  ADJACÊNCIAS 07 A 18/04/97 
LUIZ CARLOS DE BRITO RAMOS LARANJAL DO JARI  E  ADJACÊNCIAS 07 A 18/04/97 
WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BRASILIA/MACAPÁ 14 A 16/04/97 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE BOA VISTA DO TUPI E OUTROS 17 A 29/04/97 
ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA ITABUNA/BA 18 A 20/04/97 
AUGUSTO BISPO DE MORAIS  SALVADOR/BA 01 A 02/04/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 15 A 17/04/97 
CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS BOA VISTA DO TUPI E OUTROS 17 A 29/04/97 
CASSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 01 A 28/04/97 
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO IRECÊ, XIQUE-XIQUE, ITABERABA E 

OUTROS 
14 A 26/04/97 

CLEUZA TEREZINHA DE O. SCHILABTIZ BRASILIA/DF 21 A 25/04/97 
DJALMA BARROS DE SÁ FEIRA DE SANTANA/BA 15 A 17/04/97 
EDILON ESAÚ DOS REIS SALVADOR/BA 07 A 10/04/97 
EDILON ESAÚ DOS REIS SALVADOR/BA 14 A 16/04/97 
EDILON ESAÚ DOS REIS BOA VISTA DO TUPI E OUTROS 17 A 29/04/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA/BA 15 A 17/04/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS ITABUNA/BA 18 A 20/04/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA 25/04/97 
LUIS ANTÔNIO RAMOS SANTANA BOA VISTA DO TUPI E OUTROS 17 A 29/04/97 
LUIZ FERNANDO CAMILIER DE QUEIROZ IRECÊ, XIQUE-XIQUE, ITABERABA E 

OUTROS 
14 A 26/04/97 

MÁRIO KOJIRO UEMA FORTALEZA/CE 08 A 11/04/97 
PEDRO THADEU M. DE ARGOLO PEREIRA FORTALEZA/CE 08 A 11/04/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 02 A 04/04/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 14 A 15/04/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA ITABUNA/BA 18 A 20/04/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA 25/04/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS IRECÊ, XIQUE-XIQUE, ITABERABA E 

OUTROS 
14 A 26/04/97 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    4 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA BURITI, DUQUE  BACELAR, AFONSO 
CUNHA, COELHO NETO, BREJO, 

SANTA QUITÉRIA, SÃO BERNARDO, 
M AGALHÃES DE ALMEIDA, TUTÓIA 

ARAIOSES-MA.  

28 /04 A 07/05/97 

DELMA ALBINO PEREIRA BURITI, DUQUE  BACELAR, AFONSO 
CUNHA, COELHO NETO, BREJO, 

SANTA QUITÉRIA, SÃO BERNARDO, 
M AGALHÃES DE ALMEIDA, TUTÓIA 

ARAIOSES-MA.  

28 /04 A 07/05/97 

IDIANA FRANCISCA L. PACHECO PINHEIRO-MA 29/04 A 02/05/97 
JOSÉ CARLOS  PORTELLA  FERREIRA BRASILIA/DF 02 A 05/04/97 
JOSÉ CARLOS  PORTELLA FERREIRA BRASILIA/DF 15/04/97 
NELSON DIAS CAMPOS BURITI, DUQUE  BACELAR, AFONSO 

CUNHA, COELHO NETO, BREJO, 
SANTA QUITÉRIA, SÃO BERNARDO, 
M AGALHÃES DE ALMEIDA, TUTÓIA 

ARAIOSES-MA.  

28 /04 A 07/05/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSO DO SUL 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADALTON ALVES DA SILVA FÁTIMA DO SUL, IVINHEMA/RIO 
NEGRO/MS  

28 A 30/04/97 

ERNESTO HIDEO OKANO FÁTIMA DO SUL, IVINHEMA/RIO 
NEGRO/MS  

28 A 30/04/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS FÁTIMA DO SUL, IVINHEMA/RIO 
NEGRO/MS  

28 A 30/04/97 

VERA LÚCIA BURATO M. SIEBURGER BRASILIA/DF 14 A 15/04/97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CELSO FRANCISCO ZEMANN  ARAPOTI/PR 10/04/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/04/97 
CELSO GRUBE ARAPOTI/PR 10/04/97 
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/04/97 
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/DIVERSAS 22 A 25/04/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 14 A 19/04/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 22 A 25/04/97 
RENATO JOSÉ MEGER ARAPOTI/PR 10/04/97 
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 21 A 25/04/97 
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASILIA/DF 02 A 05/04/97 
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASILIA/DF 14 A 15/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICÍPIOS/INTERIORES 07 A 11/04/97 
FRANCISCO PEREIRA DE LUCENA MUNICÍPIOS/INTERIORES 07 A 11/04/97 
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 07 A 11/04/97 
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA BRASILIA/DF 02 A 05/04/97 
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA BRASILIA/DF 14 A 15/04/97 

 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    5 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO Nº 

EDINEUZA ANTÔNIA DA SILVA DAS. 101.1 (Concessão) 1/5 25/07/95 25/07/95 53103000997/96 
MARIA DA GLÓRIA TUXI FERREIRA 
DOS SANTOS 

DAI-3 (Concessão) 
DAS-2 (Correlação) 
DAI-3 (Concessão) 
DAS-2 (Correlação) 
DAI-3 (Concessão) 
DAS-2 (Correlação) 

 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 

30/10/96 
 

30/10/96 
 

30/10/96 

30/10/96 
 

30/10/96 
 

30/10/96 

53000001875/97 
 

53000001875/97 
 

53000001875/97 

JAYLENE F. MARTINS DOS SANTOS FG-1(subst.progr.) 1/10 02/02/97 02/02/97 53000009990/54 
SONIA MARIA DE ABREU MERLO FG-2 (subs. progr.) 1/10 28/08/96 28/08/96 53000010156/94 
MARIA ABADIA RAMOS MACIEL FG-3  1/10 28/12/95 28/12/95 53000011785/94 
 DAS-1 (subst. progr.)     
 FG-3  1/10 28/12/96 28/12/96 53000011785/94 
 DAS-1 (subst. progr.)     
ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA FG-2 (concessão) 1/10 18/11/95 18/11/95 53730000376/94 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 

SIAPE SERVIDOR(A) ORGÃO 
EXPEDIDOR 

ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

809534 HAFIC HADDAD SERVIÇO MILITAR  MINISTÉRIO  DA AERONAUTICA  01/07/65 A 31/07/66 396 dias 
809534 HAFIC HADDAD INSS CONFEDERAL 01/02/70 A 02/07/70 152 dias 
809369 MARLENE HELENA M. BRUM SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
GOVERNO DO DISTRITO 

FEDERAL 
01/09/75 A 20/06/77 659 dias 

 
 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

841872 JORGE ANGELO DA SILVA DMC/BA 22/05/67 A 20/05/72 14/05/97 A 27/06/97 53000.002542/97 
455399 LUCIA HELENA FIALHO FLORES DA 

COSTA 
DMC/SE 12/12/90 A 11/12/95 15/05/97 A  

12/08/97 
53840.000087/97 

 
 

FÉRIAS 
 

MATRÍCULA SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 

131018 APARECIDA TAGUCHI ( 96 ) 05/05/97 A 03/06/97 DMC/SP 
1187566 ARMANDO VIEIRA VEIGA FILHO  05/05/97 A 03/06/97 SFO 
455239 BENEDITA NATALINA DA S. PEREIRA 05/05/97 A 03/06/97 DMC/PA 
713301 CLAUDIO ANTÔNIO DE SOUZA SANTOS 05/05/97 A 03/06/97 DMC/AM 
453624 CLEONIR DA SILVA BOTELHO 07/05/97 A 05/06/97 DMC/RN 
99460 DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA ( 96 ) 01/05/97 A 30/05/97 DMC/SP 

1103746 EDVANILSA DOMINGUES DA SILVA 05/05/97 A 03/06/97 GM 
1043746 ELISETE  MARIA CAIXETA SILVA 29/05/97 A 27/06/97 CRH 
454994 EURICE NUNES DOS SANTOS 05/05/97 A 03/06/97 DMC/PA 
707826 EVA OLIVEIRA FEITOSA  05/05/97 A 03/06/97 DMC/RR 
809493 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA LINHARES 15/05/97 A 13/06/97 CEDIDO 

1140790 GILBERTO DE SOUZA PASSOS 02/05/97 A 31/05/97 DMC/SP 
455443 GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO 30/05/97 A 28/06/97 DMC/AL 

 
 

MATRÍCULA SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    6 

810025 HELENÚCIA DE ARAÚJO P. LANDIM 05/05/97 A 03/06/97 CSG 
1043819 IVONE DE MORAES RODRIGUES  12/05/97 A 10/06/97 CRH 
1094832 JACIARA DA SILVA ROCHA ( 96 ) 12/05/97 A 10/06/97 DMC/GO 
809361 JOÃO FREIRE DOS SANTOS 05/05/97 A 03/06/97 SFO 
809986 JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 05/05/97 A 03/06/97 CSG 
452230 JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA 05/05/97 A 03/06/97 DMC/MT 
455520 JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS 02/05/97 A 31/05/97 DMC/MS 
809975 JOSELITO MOREIRA DO VALE 10/05/97 A 08/06/97 CSG 
778041 LENIR FARIA NUNES DA COSTA 05/05/97 A 03/06/97 DMC/RJ 
809377 MANOEL FERNANDES DE ALMEIDA 05/05/97 A 03/06/97 SFO 

1093527 MARCELO ELMOKDISE DIMATTEU 05/05/97 A 03/06/97 GM 
840027 MARCELO JOSÉ DUQUE  05/05/97 A 03/06/97 DMC/PR 
704141 MARIA DE FÁTIMA ANTUNES LIMA 02/05/97 A 31/05/97 DMC/RO 
455342 MARIA DE JESUS MESQUITA PINHEIRO 12/05/97 A 10/06/97 DMC/MA 
455356 MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO 20/05/97 A 18/06/97 DMC/AM 

1093539 PATRÍCIA DE OLIVEIRA  B. BLOM 02/05/97 A 31/05/97 CRH 
454820 PEDRO FELICIO BARBOSA 05/05/97 A 03/06/97 DMC/MT 
809534 RAFIC HADDAD  05/05/97 A 03/06/97 CSG 
455469 RENIVALDO BARROS 05/05/97 A 03/06/97 DMC/AL 
839704 ROGÉRIO MACHADO ABELHEIRA 05/05/97 A 03/06/97 SEX 
454955 ROSELY CARIÚS DA CUNHA CASTRO 19/05/97 A 17/06/97 DMC/CE 
809373 SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 05/05/97 A 03/06/97 CONJUR 

1093710 VÂNIA MAYSA DE MATTOS BARROS 15/05/97 A 13/06/97 DMC/MT 

 
 

FÉRIAS INTERROMPIDAS 
 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS PERÍODO DE 
INTERRUPÇÃO 

QTD. DIAS A SEREM 
GOZADOS 

6454889 WERLAU MENDES USSAM 01/04/97 A 30/04/97 06/04/97 A 30/04/97 25 DIAS 
 
 

 FÉRIAS REMARCADAS  
 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO 
839955 JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO 01/04/97 A 30/04/97 08/04/97 A 07/05/97 

1033275 MARIZA OSHIRO  02/06/97 A 16/06/97 

 
 

 SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVO 
 

SERVIDOR   INATIVO 
 

 SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓD. INÍCIO 

ALMIRA A . REGO 0836405 ALZENEIDE A. DO REGO FILHA 01 ABR/97 
ARNOLDO G. DA SILVA  0827340 WASHINGTON N. S. GUIMARÃES  

UILHER N. S. GUIMARÃES  
FILHO 
FILHO 

01 
01 

ABR/97 
ABR/97 

BERNARDINO J. DA MOTTA  0816474 MARIA ROSA DA MOTTA ESPOSA 02 ABR/97 
CELINA DE O. MACIEL  0836903 VOLTAIRE M. NETO MENOR  01 ABR/97 
ENAURA COUTO MARINHO 0811301 ROSANE COUTO MARINHO FILHA 03 ABR/97 
EUNICE D. DE O. PAIVA  0821587 MARCUS V. V. PAIVA MENOR 01 ABR/97 
EUNICE POUZA LEITE  0839842 CHRISTOPHER O. MESQUITA MENOR 01 ABR/97 
JOE DONDONI C. QUEIROZ  0829625 RUTH G. C. QUEIROZ  ESPOSA 01 ABR/97 
LÍLIA SANTOS DA SILVA  0811739 ÂNGELA M. DA SILVA FILHA 01 ABR/97 
MARIA LUÍZA DA R. BARRETO  0817799 ANTÔNIO R . BARRETO ESPOSO 02 ABR/97 
MATEUS ANDRADE  0814082 CONCEIÇÃO M. DOS S. CARMO  COMPA

NHEIRA 
01 ABR/97 

OCTÁVIO RIBEIRO DA SILVA 0825833 ÂNGELA M. S. DE CASTRO MENOR 01 ABR/97 
QUERINO C. NUNES 0837619 MARIA F. NUNES ESPOSA 02 ABR/97 

  
 
 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS  
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    7 

SERVIDOR 
 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 07/03, 13/03 A 14/03 03 MT 
ADMILSON DE AZEVEDO   18/03, 20 E 21/03 02   
ALDIR MARINS DA SILVA 1112369 JANEIRO E 

FEVEREIRO 
08 DIAS E 

56 
HORAS 
MAIS 64 
HORAS 
EM FEV 

RS 

ALEXANDRE D. G. RODRIGUES 102238 7, 14, 27 E 28/02 04   
ALMIR ANTONIO DOS S. MARIA 809725 13/03 A 14/03 E 17/02 

A 20/02 
06 RJ 

EDMILSON DIAS MACHADO 10045 03/03 A 05/03 03 CSG 
JOANITA TEREZA TELLES 1014951 24, 26/02 A 28/02 04 RJ 
JORGE GUILHERME P. JÚNIOR 810017 27/03 01 RJ 
JOSÉ TORRES SOARES   18/03 ½   
LUIZ AMARAL DA FONSECA   31/03 01   
LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 01/04 A 13/04 13    
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 27/03 01 RJ 
NEY SALGADO P. DA SILVA 454887 17, 18 E 21/02 03 RS 
RONALDO PEREIRA LEITE 809569 24/03 A 27/03 04 CSG 
SCHIRLEY BARRERA CORSETTI 454875 17/02, 26 E 27/03 03   
            

 SUSPENSÃO - 03.121           
GUTEMBER JOSÉ DO NASCIMENTO 455446 07/03 A 05/04 30   

 
 

LICENÇAS   
 
 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ACILINO RODRIGUES DA COSTA 28/04 A 12/05 E 18/04 16 
ACILINO RODRIGUES DA COSTA 18/04  01 
ACILINO RODRIGUES DA COSTA 14/04 A 17/04 04 
ALBÊNZIO TRAJANO DE MORAIS 31/03 A 14/04 15 
ALCIONETE DA SILVA LUZ 03/04 A 04/04 02 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES 01/03 A 15/03 15 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES 16/03 A 31/03 15 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES 01/04 A 15/04 15 
ALDONIRA FARIAS SANTANA ALVES 07/04 A 11/04 05 
ALEXANDRE  ALBUQUERQUE DE FREITAS 29/01 A 04/02 07 
ALMIR JOSÉ FERANDES DA SILVA 13/03 A 27/03 E 31/03 A 14/04 30 
ANA MARGARIDA DE SÁ TELLES LIMA 12/03 A 21/03 10 
ANÍSIA MARIA MOREIRA DOS SANTOS 29/04 A 08/05 10 
ANTÔNIO MARCO ECHEVESTE 03/02 A 17/02 15 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS 21/02 A 22/03 30 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS 23/03 A 21/04 30 
BELINE JESUS DA SILVA COSTA 27/02 A 04/03 06 
BELINE JESUS DA SILVA COSTA 10/03 A 23/04 45 
CATARINA JOSÉ DE SOUZA 11 E 12/03 02 
CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA 15/04 A 16/04 02 
CHRISTINA DE SOUSA TEIXEIRA BARBOSA 13/03 A 27/03 15 
CILMA FERREIRA ARRUDA 01/03 A 04/03 04 
CLÁUDIO SILVA SOUSA 09/04 A 15/04 07 
CONCEIÇÃO ALVES BENVINDO DE PÁDUA 03/04  01 
CRISTINA DE MACEDO VIEIRA 28/04 A 04/05 07 
CRISTINA DE SOUSA TEIXEIRA BARBOSA 13/03 A 26/04 45 
DANIEL DE ABREU SOUZA 03/03 A 12/03 10 
DAVINA MOTTA GRANGEIRO 20/02 A 21/03 30 

 
SERVIDOR 

 
PERÍODO DIA(S) 

DENISE CRUZ SAAD 10/04 A 11/04 02 
DILERMANDO NEVES DA SILVA 19/03 A 02/04 15 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    8 

DILMA G. CAMINHA 16/03 A 31/03 15 
DILVA KNUPP DOS SANTOS 21/03 A 25/03 05 
DJALMA LOPES CAVALCANTE JÚNIOR 23/04 A 27/04 05 
EDGAR BALBINO FLORES 18/03 A 19/03 02 
EDIVALDO NORONHA TAVARES 17/03 A 21/03 05 
EDNA CÉLIA GONÇALVES DE SOUZA PINTO 30/04 A 02/05 03 
EDNA VIEIRA DE ALMEIDA 19/03 A 20/03 02 
EDNALVA LÍDIA DA SILVA 14/04 A 28/04 15 
ELIEZO ALVES DE SOUSA 01/03 A 15/03 15 
ÉLVIMES BATISTA DE CARVALHO 25/03 A 08/04 15 
ELZA DE AZEVEDO 20/03 A 21/03 E 31/03 03 
ELZA DE AZEVEDO 01/04 A 04/04 04 
EVELIN ALIMANDRO CORREA 22/04 A 24/04 E 17/04 A 18/04 05 
FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 14/03 A 25/03 12 
FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA 07/04 A 09/04 03 
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO 25/03 A 27/03 03 
FRANCISCO GILMAR P. DO CARMO 20/02 A 21/02 02 
FRANCISCO ROMA DA TRINDADE 07/04 A 11/04 05 
GENI SALDANHA DA SILVA FILHA 17/03 01 
HELENA VILANOVA DE SOUSA 17/03 A 19/03 03 
HELI DE ALMEIDA 24/02 A 10/03 15 
HERMÍNIA SALES DE QUEIROZ PINHEIRO 23/02 A 02/03 08 
IRAILDES NERY DE OLIVEIRA 01/04 01 
IRISMAR MARTINS DE MIRANDA 21/03 01 
IVAN GAMA MONTEIRO 17/03 A 21/03 05 
JACLINE MARIA DOS SANTOS 03/03 A 7/03 05 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 05/03 A 07/03 E 10/03 A 14/03 08 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 17/03 A 26/03 10 
JANAÍNA MARIA BRAGA 01/03 A 11/03 12 
JEFFERSON GITHAI DA SILVA JÚNIOR 26/03 A 27/03 E 20/04 A 04/05 17 
JEUSE MACHADO VIEGAS 18/03 A 01/04 15 
JEUSE MACHADO VIEGAS 02/04 A 01/05 30 
JEUSE MACHADO VIEGAS 04/05 A 02/06 30 
JOANITA TEREZA TELLES COHEN 24/03 a 27/03 04 
JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 10/04 A 12/04 03 
JOSÉ CARLOS DA COSTA 27/02 A 03/03 05 
JOSÉ CARLOS DA COSTA 07/03 A 21/03 15 
JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA DE SOUSA 03/04  01 
JOSÉ CLOVES FILHO 18/03 A 21/03 04 
JOSÉ LUIZ XAVIER 07/04 A 11/04 05 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA COUTINHO 30/04 01 
JOSINERE DA SILVA PICANÇO 05/03 A 07/03 03 
LEILA MARIA B. DE SOUZA 04/04 A 18/04 15 
LENIR PEREIRA DA SILVA 05/05 01 
LEONOR MENDES ANJOS 05/04 A 04/05 E 24/03 A 04/04 42 
LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 02/04 A 16/04 E 17/04 A 01/05 30 
LÚCIA MARIA FIGUEIREDO MACEDO 11/04  01 
LÚCIA SOARES BARBOSA 11/03  01 
LUCIANA CHAVES SANTOS 26/02 A 14/03 17 
LUIS CÉLIO COLEHO LOPES 24/03 A 02/04 10 
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 16/04 A 18/04 03 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA 12/02 A 14/02 04 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA 26/03 01 
LUZIA CARMEN NEVES VIANA  31/03 a 04/04 05 
LUZIA PESSANHA 16/02 A 28/02 13 
LUZIA PESSANHA 01/03 A 15/03 15 
LUZIA PESSANHA 16/03 A 31/03 16 
MANUEL PEDRO PEREIRA 05/03 A 12/03 08 
MARCELINA LOPES DA SILVA 30/04  01 
MÁRCIA HELENA DA SILVA 07/04 A 11/04 05 
MARIA APARECIDA DA SILVA 28/04 01 
MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 24/03 A 23/04 30 

 
SERVIDOR 

 
PERÍODO DIA(S) 

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 24/04 A 25/04 02 
MARIA AUGUSTA LISBOA 24/03 A 23/03 30 
MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA 07/04 A 09/04 03 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    9 

MARIA DA PENHA DA SILVA  LAU 22/04 01 
MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA 07/04  01 
MARIA DE FÁTIMA PESSOA 15/04 01 
MARIA DOS ANJOS MEDRADO DA SILVA 11/04  01 
MARIA FÁTIMA CARLOS DE QUEIROZ 24/03 A 27/03 04 
MARIA ISABEL SOARES PIERIM 21/03  01 
MARIA LUCILENE A. DA SILVA 05/02 A 05/05 90 
MARIA NAZARÉ AGUIAR 11/04 A 10/05 30 
MARIA OLIVEIRA DÓREA 11/04 01 
MARIA SONEIDE MOREIRA 23/04 A 25/04 21/04 A 22/04 05 
MARILENE DA SILVA HESS 17/03 A 21/03 05 
MARISA DE OLIVEIRA NEVES 08/04 01 
MARTHA PASSOS AGUIAR DE CARVALHO 15/04 A 13/06 60 
MARY BARROS ALVARENGA 23/04  01 
MAURO RIBEIRO DE SOUZA 19/03 A 21/03 03 
MIRACELI DANTAS CRUZ 12/03 A 14/03 03 
MIRACELI DANTAS CRUZ 10/04 01 
MIRACELI DANTAS CRUZ 16/04 01 
MIRACELI DANTAS CRUZ 18/04 01 
NAGIB LOPES BATISTA 23/04 A 25/04 03 
NEY SALGADO P. DA SILVA 05/03 A 14/03 10 
NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA 08/04 A 10/04 03 
ORIVALDO LEÃO DOS SANTOS 10/04 A 11/04 02 
PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO 07/03  01 
PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO 26/03 A 27/03 02 
RAIMUNDO CÉZIO FLORES FILHO 19/03 A 20/03 02 
RAIMUNDO DA SILVA CUNHA 01/04, E 04/04 A 07/04 05 
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 04/03 A 02/04 30 
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 03/05 A 01/06 30 
REGINALDO CORREA FEITOSA 11/03 A 14/03 04 
REGINALDO DE SOUZA 23/04 A 25/04 30 
ROBERTO NICÁCIO C. BARBOSA 08/04 01 
ROSÂNGELA SOUZA S. QUEIROZ 11/04   01 
ROSÂNGELA SOUZA S. DE QUEIROZ 30/04 01 
ROSE MARIA DO ROCIO PINHEIRO 03/03 A 12/03 10 
ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA 04/03 A 07/03 04 
ROSINEIDE ALENCAR DE S. BARROS 15/04 01 
RUBENITA DE SOUZA SILVA 03/04 A 04/04 02 
SANDRA MARA SIQUEIRA DA SILVA 14/04 A 15/04 02 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA 18/03 A 01/04 15 
SEBASTIÃO SIMPLÍCIO DE LIMA 11/03 A 13/03 03 
SÔNIA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 10/03 A 17/03 08 
SÔNIA MARIA LIMA LOBATO 03/03 A 17/03 15 
SÔNIA MARIA LIMA LOBATO 18/03 A 01/04 15 
TEREZINHA NUNES A. RABELO 16/04 A 18/04 03 
THElMA BRASIL PORTELA 14/04 A 15/04 02 
UBYRAJARA DA SILVA PINTO 14/03 A 28/03 15 
UILSON CARLOS OLIVEIRA RAMOS 03/04 A 04/04 02 

 
VANDA DANTAS RAMALHO 17/02 A 18/03 E 19/03 A 31/03 43  
VANIA SOARES PRADO 07/04  01 
VIRGINIA MARIA DE ARAÚJO CARVALHO LIMA 31/03 01 
VLÁDIA MARIA ROCHA ARRUDA 01/04 A 09/04 09 
VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 11/03 A 13/03 03 
WALTER SALOMÃO GOUVEA 18/03 A 27/03 10 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 01/03 A 15/03 15 
WASHINGTON PEREIRA DE AZEVEDO 16/03 A 31/03 15 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 01/04 A 15/04 15 
WILLIAM TEIXEIRA FERREIRA 07/04 01 
ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 15/04 A 18/04 04 
ZELIA MAIA MACHADO 08/04 01 

 
À PATERNIDADE 

 
SERVIDOR 

 
PERÍODO DIA(S) 

ALVYR  PEREIRA DE LIMA JÚNIOR 06/03 A 10/03 05 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    10 

 
GESTANTE 

 
SERVIDOR 

 
PERÍODO DIA(S) 

ARIDIMAR RODRIGUES NEVES 01/04 A 29/07 120 
KÁTIA MARIA ALVES GOUVEA 02/03 A 29/06 120 
LÁZARA RODRIGUES DOS SANTOS 17/02 A 16/06 120 
VALÉRIA LEITE DE LIMA 01/04 A 29/07 120 
WAYNE MARIA MORAIS VIERIA 31/03 A 28/07 120 

 
 

A ADONTANTE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA 03/03 A 31/05 03 MESES 

 
 

POR FALECIMENTO NA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

EDUARDO BARBOSA DE LIMA 10/03 A 17/03 08 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 18/03 A 25/03 08 
SILVANIA MARIA DE MEDEIROS DINIZ 23/02 A 02/03 08 

 
 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA 01/04, 08/04, E 15/04 2 ½ 
DELNIRA MENDES FERREIRA 01/04 A 03/04 03 
FRANCY PEDONE SLAVIERO 03/03 A 17/03 15 
JOSÉ CARLOS DA COSTA 24/03 A 21/06 90 
LÚCIA HELENA  G. DE O. BERNARDES 18/03 A 16/04 30 
MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 24/03 A 22/04 30 
MARIZE RIBEIRO DOS SANTOS 31/03 A 04/04 05 
ROSÂNGELA SOUZA SOARES DE QUEIROZ 29/03 A 02/04 05 
ROSE MARIA DO RÓCIO PINHEIRO 25/04 01 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 
1  -  Tornar sem efeito:  a Licença Prêmio por Assiduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº 16, de 25/04/97, página 08, da servidora abaixo 
indicada: 

 
SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

 
809800 LETICIA CASSEMIRO ANACLETO CONJUR 12/12/90 A 11/12/95 19/05/97 A 16/08/97 53000.002539/97 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 18                                                   Brasília-DF, 09 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


